
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 B  -  E . Q .  G e s t i o n e  d e l  P e r s o n a l e / A m m i n i s t r a t o r i  -  A c q u i s t o  B e n i  e  
S e r v i z i  d i  c a r a t t e r e  g e n e r a l e  -  T r a s p a r e n z a  -  P a r i  O p p o r t u n i t a '  -  D i f f e r e n z e  

e  D i r i t t i  U m a n i  
 
 

------------------------------------------- 
N°   335   del   23/07/2024 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Corresponsione indennità di fine mandato al Sindaco per lo svolgimento del mandato 
amministrativo 2019-2024. IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Corresponsione indennità di fine mandato al Sindaco per lo svolgimento del mandato 
amministrativo 2019-2024. IMPEGNO DI SPESA 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1B - E.Q. Gestione del Personale/Amministratori - Acquisto Beni e Servizi di carattere generale - 

Trasparenza - Pari Opportunita' - Differenze e Diritti Umani 
IL RESPONSABILE 

Dott.ssa Egizia Ortolani 
 

PREMESSO che, con la tornata elettorale del 9 e 10 giugno scorso, anche presso questo Comune si è 
proceduto al rinnovo dell’Amministrazione Comunale e che risulta rieletto alla carica di Sindaco Sig. Carlo 
Vietti che ha ricoperto tale incarico dal 27 maggio 2019. 
 
VISTO l’articolo 10 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119, che testualmente recita: “1. A fine mandato, l’indennità 
dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una somma pari ad una indennità mensile spettante 
per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno”;  
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000 in data 5 giugno 2000, pubblicata nella G.U. n. 140 
del 17 giugno 2000 che, sull’argomento, dispone: “L’indennità di fine mandato a sindaci e presidenti di 
provincia, pari ad una indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al compenso 
effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno”;  
 
VISTA la nota ANCI 7 giugno 2001 che, in ordine alle incertezze interpretative esistenti, fa presente: 
(omissis) c) non si ravvisa, infine, la necessità di apposita richiesta effettuata dall’interessato al fine della 
corresponsione della suddetta indennità di fine mandato, essendo questa prevista come integrazione dovuta 
per chi abbia svolto il mandato di sindaco; l’art. 10 del D.M. n. 119, infatti, espressamente recita: “1. A fine 
mandato, l’indennità dei sindaci è integrata con una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 
mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno”; d) come base per il calcolo della 
suddetta indennità, il riferimento è quello relativo all’ultima mensilità percepita;  
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 in data 28 giugno 2006, confermativa di quanto 
disposto dalla citata circolare n. 5 del 5 giugno 2000; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 719 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) che testualmente dispone: “L'indennità di 
fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 
2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi.” 
 
Considerato quindi che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari a una mensilità per ogni 
anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (per periodo di mandato iniziato o 
concluso nel corso del mese va conteggiato un mese intero per periodo superiore a giorni quindici), 
commisurata all’indennità effettivamente corrisposta;  
 
Considerato, altresì, che detta indennità gode del beneficio della tassazione separata, in quanto, ai sensi della 
lettera a) del comma 1 dell’art.17 del T.U.I.R., si applica alle indennità equipollenti (al T.F.R.) comunque 
denominate;  
 
Dato atto che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato amministrativo;  
 
Richiamata da ultimo la determinazione dirigenziale n. 232 del 25/03/2022 che ha rideterminato le indennità 
di funzione del Sindaco, nelle misure mensili di cui al seguente prospetto: 

 

INDENNITA’ 
MAX 2021 
RIDOTTA 
DEL 10% 

INDENNITA’ 
2022    

MISURA 
MASSIMA 

INDENNITA’ 
ATTRIBUITA 

2021 

INDENNITA’ 
2022 

SPETTANTE  
          

INDENNITA’ 
2023 

SPETTANTE  
 

INDENNITA’ 
2024 

SPETTANTE  
 

SINDACO € 2.509,98 €      3.181,39 
 

€ 2.421,90 € 3.070,04 € 3.140,64 € 3.861,93 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Accertato quindi che al Sindaco Sig. Carlo Vietti, per il periodo del mandato amministrativo dal 27/05/2019 
al 09/06/2024, spetta ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la indennità di funzione pari ad € 
14.453,68, così come derivante dal prospetto di calcolo agli atti d’ufficio. 
 
Richiamata la deliberazione consigliare n. 27 del 22/07/2024 con la quale si sono assegnate al bilancio le 
somme necessarie alla erogazione di detta indennità sul capitolo 30/10/2 derivanti 

- Per € 12.747,99 da quote accantonate con il rendiconto 2023.  
- Per € 1.705,69 da risorse di competenza dell’esercizio 2024. 

 
Vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E in ordine all’assoggettamento 
all’IRAP dell’integrazione di fine mandato, quantificabile quindi in € 1.228,56. 
 
Ritenuto quindi di dover erogare la suddetta indennità di fine mandato ed assumere il necessario impegno di 
spesa tenuto conto che la relativa esigibilità è riferita all’esercizio 2024. 
 
Visto la Determinazione Dirigenziale n. 265 del 31/05/2027  
 
 

DETERMINA 
 

Di riconoscere a titolo di indennità fine mandato al Sindaco sig. Carlo Vietti per il mandato amministrativo 
dal 27/05/2019 al 09/06/2024, così come in premessa precisato, la somma lorda di € 14.453,68. 
 
Di impegnare quindi a favore del sig. Carlo Vietti la spesa di € 14.453,68 sul cap./art. 30/10/2 del PEG 
2024/206 con imputazione in base alla relativa esigibilità sull’esercizio finanziario 2024 
 
Di impegnare inoltre la relativa quota di IRAP a carico ente determinata in € 1.228,56 sul cap/art. 70/5/5 del 
PEG 2024/206 con imputazione in base alla relativa esigibilità sull’esercizio finanziario 2024. 
 
Di procedere con successivo atto alla liquidazione della suddetta indennità  
 
 
 
 
 
 
 
Druento, 23/07/2024 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1B - E.Q. Gestione del Personale/Amministratori - Acquisto Beni e Servizi di carattere 

generale - Trasparenza - Pari Opportunita' - Differenze e Diritti Umani 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to   Dott.ssa Egizia Ortolani 

 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


